“Primera- Que se declare administrativa, extracontractual y 

solidariamente responsable a la Nación – Ministerio de Salud y 
Protección Social por los perjuicios materiales causados a EPS SANITAS 
y COLSANITAS, con ocasión de la falta de reconocimiento y pago de las 

setecientos veintidós (722) solicitudes de recobro, correspondientes al 
suministro y/o provisión efectiva del servicio de MEDICAMENTOS, NO 

incluidos en el Plan Obligatorio de Salud – POS, NO costeados por las 
Unidades de Pago por Capitación – UPC, de manera que están a cargo de

[...]

Segunda- Que como consecuencia de la declaración anterior, se condene 
a la Nación – Ministerio de Salud y Protección Social a cancelar a las 

demandantes por concepto de perjuicios materiales, las siguientes cifras: 

2.1 Daño Emergente: 

2.2. La suma de DOSCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES 
CIENTO NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS 
PESOS MONEDA LEGAL ($271.192.872), cancelados en su 

momento por las demandantes a diferentes Instituciones 
Prestadoras de Servicios – IPS del país, correspondiente al 

suministro y/o provisión efectiva de MEDICAMENTOS, NO incluidos 
en el Plan Obligatorio de Salud – POS y, por consiguiente, NO

[...]

costeados por las Unidades de Pago por Capitación – UPC, como 

resultado del cubrimiento y abastecimiento efectivo del mismo por 
EPS Sanitas y Colsanitas S.A en favor de afiliados y beneficiarios 

suyos, de tiempo atrás, y a los cuales se refieren los setecientos 
veintidós (722) recobros objeto de reclamación, los cuales se 
discriminan de la siguiente manera. 

• Colsanitas (en calidad de cesionaria): VEINTIOCHO 

MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
VEINTINUEVE  PESOS MONEDA LEGAL ($28.169.629) con 
78 solicitudes de recobro. 

• EPS Sanitas: DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES  

CEROVEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES 
PESOS MONEDA LEGAL ($243.023.243) con 644 solicitudes de 
recobro. 

2.2. La suma de 

VEINTISIETE MILLONES CIENTO DIECINUEVE MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS MONEDA LEGAL 

$27.119.287) por concepto de los gastos administrativos 
inherentes a la gestión y  manejo  de las prestaciones excluidas del 

POS objeto de la presente demanda, efectivamente suministrados a 
usuarios de EPS Sanitas, monto que equivale al diez por ciento 

(10%) del valor de las mismas, aplicando por analogía el porcentaje

[...]

del gasto administrativo admitido para las Administradoras de 

Riesgos Profesionales - ARP, (Actualmente ARL) o la suma que 
resulte probada en el trámite del proceso. 

La mencionada suma se discrimina así: 

COLSANITAS (en calidad de cesionaria): DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS DIECISEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 

TRES PESOS MONEDA LEGAL ($2.816.963) EPS Sanitas: 
VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL 

TRESCIENTOS VEINTICUATRO PESOS MONEDA 
LEGAL($24.302.324). 

Tercera- Igualmente solicitamos el pago de los intereses que resulten 
probados sobre el capital desde la fecha en que se hace exigible la 
obligación hasta cuando se profiera sentencia. 

Cuarta- Que se declare y ordene que la condena a que se refiere la